
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 16/04/2012Nr. Prot. 6195

ART. 208 DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N. 285 - DESTINAZIONE DEI 
PROVENTI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2012.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 60 
10/04/2012

 15 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno DIECI del mese di APRILE alle ore 15:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

NLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

LAZZARI MASSIMILIANO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  60 DEL 10/04/2012 
 

OGGETTO: 
ART. 208 DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N. 285 - DESTINAZIONE DEI 
PROVENTI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2012. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 stabilisce: 
- al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

del Codice della Strada sono devoluti ai Comuni quanto le violazioni sono 
accertate da funzionari, ufficiali e agenti da essi dipendenti; 

- al comma 4 che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti è 
destinata:  
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività 
di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei Servizi di Polizia Municipale;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per 
la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia 
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 
dei Corpi e Servizi di Polizia Municipale, alle misure di cui al comma 5-bis 
dello stesso articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica; 

- al comma 5 che gli enti determinano annualmente, con delibera della giunta, le 
quote da destinare alle finalità di cui al comma 4; 

- al comma 5-bis che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può 
anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti 
a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di 
progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 
polizia municipale, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

Visto l’art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
della Strada emanato con il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 secondo il quale gli Enti 
Locali sono tenuti ad iscrivere nel Bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e 
di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del Codice con obbligo, 
per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero dei Lavori 
Pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  60 DEL 10/04/2012 
 

Ritenuto pertanto di determinare la prevedibile entrata per sanzioni 
amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2012 e le 
quote da destinarsi alle finalità previste dal secondo e quarto comma dell’art. 208 del 
Codice della Strada, in conformità a quanto iscritto nello schema di Bilancio annuale 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2012 approvato con precedente deliberazione 
n. 58 del 10.04.2012; 

Viste le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta; 
Visti inoltre: 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
  

D E L I B E R A  
 

1) Di determinare per l’anno 2012, in conformità a quanto stabilito dall’art. 208, 
comma 4, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, la destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative e pecuniarie per violazione alle norme del Codice della 
Strada per finanziare integralmente o parzialmente gli interventi di spesa indicati 
nel prospetto allegato in parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione 
assegnando le risorse ai Responsabili ivi individuati per la realizzazione degli 
interventi in conformità alle disposizioni dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 
285; 

2) Di trasmettere entro il 31 maggio 2013 copia del presente provvedimento al 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e al Ministero dell’Interno 
unitamente alla relazione di cui all’art. 142, comma 12-quater, del D.Lgs. 30 aprile 
1992, n. 285; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



Parte entrata

31034
Proventi sanzioni amministrative per violazione del  
Codice della strada 1.000.000,00€                                         

a detrarre 73.600,00€                                              
31172/395 Spese per la riscossione coattiva 3.600,00€                                                
31172/395 Spese per stampa, postalizzazione, notifica verbali 70.000,00€                                              

(le spese vengono addebitate sui verbali e quindi recuperate)

Quota da destinare ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs .30.04.1992 n. 285 463.200,00€                                            

115.800,00€                                            
81120/54 Acquisto beni per la disciplina del traffico stradale 6.500,00€                                                
81122/93 Acquisto cartellonistica e segnaletica varia 8.800,00€                                                

81232/187
Prestazioni diverse per la disciplina del traffico stradale - 
segnaletica orizzontale 39.200,00€                                              

81120/67 Acquisto beni per manutenzione impianti semaforici 1.500,00€                                                
81234/320 Manutenzione impianti semaforici 6.000,00€                                                
81232/186 Canone assistenza vistared 23.000,00€                                              
281110/705 Manutenzione straordinaria strade e ponti 30.800,00€                                              

Totale 115.800,00€                                            

115.800,00€                                            
231101/784 Acquisto attrezzature polizia municipale 99.500,00€                                              

231154/838

Adeguamento e sostituzione apparecchiature e veicoli 
obsoleti - Trasferimento al Comune di San Giovanni per 
gestione associata servizio polizia municipale 10.300,00€                                              

31122/92 Acquisti per manutenzione impianti ed attrezzature 2.000,00€                                                

31172/395
Manutenzione, revisioni e riparazione misuratori di velocità, 
etilometri e altre strumentazioni tecnologiche 4.000,00€                                                

Totale 115.800,00€                                            

231.600,00€                                            
81122/91 Acquisti per manutenzione strade 9.000,00€                                                
81234/323 Manutenzione strade comunali 14.000,00€                                              

82122/91
Acquisto beni per manutenzione impianti illuminazione 
pubblica 12.000,00€                                              

82134/320
Prestazioni di servizi per manutenzione impianti illuminazione 
pubblica 18.000,00€                                              

31112/24 Previdenza integrativa 9.294,00€                                                

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI ALLE NORME  DEL CODICE DELLA STRADA
ANNO 2012

ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di
proprietà dell'Ente, all'installazione, all'ammodernam ento, al potenziamento, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto s tradale delle medesime strade, alla redazione dei
piani di cui all'art. 36, a interventi per la sicurezza strad ale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
pedoni, ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi d i polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di
corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a mi sure di assistenza e previdenza per il personale di cui alle
lett. d-bis) e e) del comma 1 dell'art. 12, alle misure di cui a l comma 5-bis, a interventi a favore della mobilità
ciclistica

Art. 208, comma 4, lett. a)
in misura non inferiore a 1/4 della quota, a interventi di sos tituzione, ammodernamento, potenziamento, messa
a norma e manutenzione della segnaletica delle stra de di proprietà dell'Ente

Art. 208, comma 4, lett. c)

Art. 208, comma 4, lett. b)
in misura non inferiore a 1/4 della quota al potenziamento de lle attività di controllo e di accertamento in materia
di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di a utomezzi, mezzi ed attrezzature dei corpi e dei servizi di
polizia provinciale e di polizia municipale



31111/7 Contributi su previdenza integrativa 930,00€                                                   
Finanziamento dei progetti di potenziamento dei servizi di  
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale

31172/395

Svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsididattici finalizzati 
all'educazione stadale 860,00€                                                   

31172/395 Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli 1.000,00€                                                
81234/322 Interventi a favore della mobilità ciclistica 10.000,00€                                              
81232/131 Rimozione della neve 87.316,00€                                              
281110/705 Manutenzione straordinaria strade e ponti 69.200,00€                                              

Totale 231.600,00€                                            



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   03/04/2012

Data   03/04/2012

FAVOREVOLE

F.to BARBIERI CLAUDIA

F.to BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   60   del   10/04/2012

ART. 208 DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N. 285 - DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI 
DALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA 
STRADA ANNO 2012.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 10/04/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to BULDRINI DANIELA

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/04/2012 al 02/05/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 16/04/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 16/04/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 26/04/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


